Secundus

nam et religiosorum virorum Euangeliste de perusio et guillermi lemensis di dicti ordinis et obseruantie ac in romana curia prefatorum vicariorum generalium commissariorum seu procuratorum fuimus cum debita instantia requisiti: vt ad executionem nobis facte commissionis predictae per paterno charitatis officio dicti ordinis cultus professorum litterarum scientia et exemplari vita sacrosancta militaris ecclesia decorata conspiciatur. Ita tum reddi cupimus pacificum et tranquillum: et que ad personarum illius quietem pertinent. quantum possumus libenter procuramus. vt tenemur. Vniuersis et singulis locorum ordinariis et in dignitate ecclesiastica constitutis personis et metropolitani. ac aliarum ecclesiarum canonicis vbilibet per orbem vniuersum constitutis eorundemque ordinarioꝝ officialibus et vicariis in spiritualibus generalibus qui pro parte dictorum vicarioꝝ aut alicuius eorum fuerint legitime requisiti auctoritate prefati sanctissimi dñi nostri Innocentij mandamus: quatenus oēs de eger solitos. qui sine suorum superiorum litterarum predictarum pau- li predecessoris prefati concessa ab eorundem vicarioꝝ obedientia se subtrahere: et ad dictos fratres conuentuales eorundem domos et prelatoꝝ obedientiam transferre se presumpserunt etiam cum quacūque prefati sanctissimi dñi nostri et apostolice sedis licentia: et quos se sic subtrahere et transferre contigerit in futurum perpetuis futuris temporibus: ad eorundem vicarioꝝ obedientiam cum libris et bonis que exportauerunt et pro tempore exportarent reducere: et tam ipsos que qui receperunt et receperint ac fauerent eorundem in obedientiam postquam eis seu eorum alteri legitime constitit: vicarios predictos seu eorum loco deputatos et pro tempore deputandos: prelatos fratrum conuentualium seu locoꝝ eorum obedientiam subtracti degunt et forsitan eos de eger et contigerit in futurum debita requisitione fratres sic subtractos ac obedientiam predictam in eorum obedientiam teneant: et contra formam et tenorem predictarum litterarum in eorum conuentibus et locis retineant: nec non fratres subtractos et subtrahendos huiusmodi fraternaliter et charitate monuisse vt ad pristinam eorum obseruantiam cum libris et bonis per ipsos asportatis se reducant: si post requisitionem et monitionem huiusmodi neglexerint: et facere seu alius eorum neglexerit. huiusmodi censuris et penis et aliis ligatos fore nuntient publice. ac faciant et mandent ab omnibus et auctius euitari: obtentasque per eosdem fratres de obseruantia se subtrahentes et redire nolentes et quas obtinerent in posterum a sede apostolica licentias: ita demum eis prodesse si a suis superioribus licentias obtulerint: et sub huiusmodi conditione concessas fore censere. et ad ea que in litteris prefatis continetur per omnia perinde ac si huiusmodi conditio in illis adiecta foret et adijceretur in posterum: prefata auctoritate mandamus. Et ne quispiam eorundem fratrum de obseruantia nuntiatorum sub eorundem vicarioꝝ obedientia degentius sine suorum

Tractatus

fo

74

superiorum inia deputatione et institutione officium cōfessoris seu visita
toris monasteriorū monialium beguinariū vel sorozū quarumlibet aut
temporalium dñorum et aliarum personarū secularium et regulariū vtri
usq; seruis assumere et exercere de cetero presumant: etiam si ad id applica
auctoritate deputarentur. sub similibus censuris et penis monitiōe pre
missa per contra faciē. pari modo incurrendis prelibata auctoritate in
hibemus. Decernē. easdem deputationes quas sic fieri contigerit au
ctoꝝ et predicta huiusmodi in se additiones habere: vt deputati ad of
ficia ipsa illa exercere possint si ad id eorum sic deputatorum consensus
et inia accedant nec alio mō: ac pari modo mandati. eis vt p̄fertur hmoi
censuris ligatos publice nunciari: ac ab officijs per eos sine huiusmodi
inia hactenus assūptis et que assumerent in posterū: per eosdē ordinari
os et in dignitate p̄stitutas p̄sonas et canonicos de sup̄ requisitos amo
neri: p̄tradiatores eadē auctate appellatiōe remota cōpescendo. Non
obstant. premissis ac constitutiōibus et ordinatiōibus applicis ceterisq; cō
trarijs quibuscunq; sine si aliquibus cōiter vel diuissim a sede apostolica
indultum existat q̄ interdicit: suspendi: vel excomunicari non possint per
litteras apostolicas non faciē. plenam et expressam ac de verbo ad ver
bum de indulto huiusmodi mentionē. In quorum omnium et singulo
rum fidem et testimonium premissorū presentes litteras fieri et per notari
um nostrum publicum subscribi et publicari mandauimus: nostrisq; si
gilli iussimus et fecimus appensioe muniri. Datum et actum rome in do
mibus nostre solite residentie apud sanctos apostolos sub anno a nati
uitate domini millesimo quadringentesimo octogesimo nono in dictio
ne septima die vero decimo nono mensis februarij pontificatus sanctis
sini in christo patris et domini nostri domini Innocentijs pape. viij. pre
fati Anno quinto. Presentibus ibidem reuerendo patre domino Julia
no episcopo Bretonorici. et circūspecto viro domino facio de sanonis
ciusdem sanctissimi domini nostri pape cubiculario testibus ad premissa
vocatib; habitis atq; rogatis. Et ego Nicolaus biride clericus attr. or
tes. diocesis publicus apostolica et imperiali auctoritatibus notarius
qui premissis omnibus et singulis dum sic vt premititur per reuerendi
simum in domino patrem et dominū dñm Julianum miseratione diu
na episcopum ostien. sanctissimi domini nostri domini Innocentijs diu
na p̄ouidentia pape. viij. maiorem p̄narium. ac ordinis fratrum mi
norum protectorem prefatum dicerentur: ac coram eo agerentur et fie
rent vna cum prenomatis testibus presens interfui: caq; omnia et sin
gula sic fieri vidi et audui et in notam sumpsi. ex qua has presentes litte
ras manu alterius (me alijs negocijs in romana curia legitime prepe
dito) fideliter scriptas exinde confeci: subscripsi: publicauit: et in hanc p̄n
blicam formam redegi: signoq; ac nomine meis solitis et consuetis vna
cum prefati reuerendissimi domini Juliani episcopi maioris penitentia
rii et protectoris sigilli appensione signaui in fidem robur et testimonium
omnium et singulorum premissorum. Rogatus et requisitus

Tractatus

Alexander papa. vi. firmat
bullā ficti. iij.
disponētē sup
āmaculatā dei
genitricis con
ceptionem.

Alexander ep̄us seruus seruo
rum dei. Ad futurā rei memoriā. Illius qui se p̄ dñici gre
gis saluatiōe in preciiu inolari nō abnuu vicez q̄q̄ ime
riti gereñ. in terris: circa ipsi⁹ excubias gregis nos sollici
tis congruit vigilis intendere: ne cōtagiosos sp̄ascāt feratus: ⁊ nimia
curiositas suspitiōe. ⁊ suspitiō errozes ⁊ scādala parturiant: ⁊ ea que
ad occurrendū erroribus ⁊ scādalis hm̄di per p̄decessores n̄fos salubri
ter ordinata sunt q̄nibusis sablatis impedimētis obseruētur. Doduz si
quidē a se. Re. Sixto papa. iij. p̄decessore n̄fo lre emanarūt tenozis sub
sequētis. **SIXTUS** ep̄us seruus seruoꝝ dei ad p̄petuā rei. memo
riā. Graue nimis gerim⁹ ⁊ molestū cū sinistra nobis d̄ q̄busdā ecclesia
sticis p̄sonis referūtur: sed in eoz qui ad euāgelizandū verbum dei sunt
deputati excessibus predicādo p̄missis eo grauius p̄ocamur: quo illi
periculosus remanent incoꝛrecti: q̄m facile deleri nequeant qui multo
rum cordibus sic publice predicādo diffusius ⁊ dānabili⁹ imprimūtur
errozes. Sane cū sancta romana ecclia de intemperate semp̄qz virginis
marie p̄ceptione festū solemniter celebret ⁊ sp̄ale ac p̄p̄riū sup hoc offici
um ordinauerit: nōnulli vt accepim⁹ diuersoꝝ ordinū p̄dicatozes i suis
sermōibus ad populū publice p̄ diuersas ciuitates ⁊ terras affirmare
bactenus non erubuerūt ⁊ predicare non cessant: omnes illos qui tenēt
aut asserunt eandem gloriozam ⁊ imaculatā dei genitricem abiqz origi
nalis peccati macula fuisse conceptam mortaliter peccare vel esse here
ticos: eiusdem imaculate p̄ceptionis officii celebrantes audientesqz ser
mones illorum qui eam sine huiusmodi macula cōceptam esse affirmāt
peccare grauit⁹: sed ⁊ prefatis predicatiōibus non cōtenti: confectos
super his suis asseritiōibus libros in publicum ediderunt: ex quozum as
sertiōibus ⁊ predicatiōibus non leuia scandala in mentibus fidelium
exorta sunt: ⁊ maiora merito exoziri formidantur indices. Nos igitur
huiusmodi temerarijs ausibus ac p̄ueris asseritiōibus ⁊ scandalosis
que exinde in dei ecclia exoziri possunt q̄strum nobis ex alto conceditur
obaiare volē. motu p̄prio non ad alicuius nobis super hoc oblate pe
titiōnis instantiā sed de nostra mera deliberatione ⁊ ex certa scia hm̄di
assertiones predicatorum eozdem ⁊ alioꝝ quozumlibet ⁊ qui affir
mare presumerent eos qui crederent aut tenerent eandem dei genitricē
ab originalis peccati macula in sua conceptione preseruata fuisse: p̄o
pterea alicui⁹ heresis labe pollutos fore vel mortaliter peccare: aut hu
iusmodi officium conceptionis celebrātes seu huiusmodi sermones au
dientes alicuius peccati reatum incurere: vt pote falsas ⁊ erroneas ⁊ a
veritate penitus alienas editosqz desuper libros predictos id continen
tes quoad hoc auctoritate apostolica presentium tenozis reprobamus
ac dānamus: ⁊ motu scientia ⁊ auctoritate predictis statuimus ⁊ ordi
namus. ne predicatores v̄rbi dei ⁊ quicumqz alij cuiuscumqz status gra
dus aut ordinis ac conditionis fuerint qui decetero ausu temerario pre
sumpserint in eozum sermonibus ad populum seu alias quomodolibet

Secūdus

fo.

79

approbare sic per nos improbatas ac damnatas assertiōes veras esse
aut dictos libros pro veris legere tenere vel habere postq̄ de presenti-
bus noticiam habuerint: excommunicationis sententiam ⁊ eterne maledictio-
nis penam eo ipso incurrant: a qua ab alio q̄ a romano pontifice ⁊ illi-
us proprio ore expressa causa huiusmodi propter quam censuras predi-
ctas incurrerint (nisi in mortis articulo constituti) nequeant absolutio-
nis beneficium obtinere. Item motu scientia ⁊ auctoritate similibus si-
mili pene ac censurę subijcientes eos qui ausi fuerint asserere contrarias
opinionem tenentes videlicet gloriosam virginem mariam cum origi-
nali peccato fuisse conceptas: heresis crimen vel peccatū incurrere mor-
tale, cum nondum sit a romana ecclesia vel apostolica sede decisus. Ad
obstas. constitutionibus ⁊ ordinationibus apostolicis contrariis qui-
buscumq̄: seu si aliquibus cōiter vel diuini ab eadem sede indultus cri-
stas q̄ interdicti suspensū vel excommunicari non possint per litteras apo-
stolicas non facien. plenam ⁊ expressam ac de verbo ad verbum de in-
dulto huiusmodi mentionē. Et ne de premisis aliquando valeat igno-
rantiam allegare: volumus, q̄ locorum ordinarij requisiti presentes lit-
teras in ecclesijs consisten. in eorum ciuitatibus ac in suarum diocesum
locis in signibus dum maior ibi multitudo populi ad diuina cōuenerit,
sermonibus ad populum mandent ⁊ faciant publicari. Nulli ergo om-
nino hominum liceat hanc paginam nostre reprobationis: damnatio-
nis: statuti: ordinatiōis: voluntatis ⁊ decreti infringere: vel ei ausu teme-
rario contraire. Si quis aut̄ hoc attentare presumpserit: in dignationē
omnipotentis dei ac beatorum apostolorū eius petri ⁊ pauli te noverit
incursum. Datum rome apud sanctum petrum. Anno incarnationis
dñice millesimo q̄dringentesimo octogesimo tertio pridie nonas septē-
bris pontificatus nostri anno tertio decimo. **CVI. HUTEM** si-
cut non sine animi molestia accepimus: nonnulli diuersorū ordinum re-
ligiosi effectum litterarum predictarū forsitan ignorantes. aut illas teme-
rarijs ausibus contēnentes. in sermōibus ⁊ pdicationibus ad populum
⁊ alias publice per diuersas ciuitates ⁊ terras varias opiniones circa
contenta in ipsis eisdem lris contra earum tenorem in medium propo-
nere: ⁊ quidam vnum alij vero reliquū affirmare nō erubescant: ex q̄bus
in populo varie opiniones imprimuntur ⁊ scandala non modica generā-
tur. Nos ad quos ex debito pastoralis officij pertinet a sancta dei eccle-
sia (q̄tum nobis ex alto conceditur) scandala remouere: volentes scan-
dalis huiusmodi (vt tenemur) opportunitis remedijs occurrere: motu p-
prio non ad alicuius super hoc nobis oblate petitionis instantiā sed de
nostra mera liberalitate ⁊ ex certa nostra scientia auctoritate apostolica
tenore presentium decernimus ⁊ declaram⁹: pre insertas litteras ac om-
nia ⁊ singula in eis contenta perpetuis futuris temporibus donec per
sedem apostolicam aliter decissum ⁊ ordinatum fuerit. inuolabiter obser-
uari debere. Quo circa vniuersis ⁊ singulis patriarchis archiepiscopis
episcopis ac alijs locorum ordinarijs ⁊ ecclesiarum prelati⁹ ⁊ abbati-
bus ⁊ personis alijs in dignitate ecclesiastica constitutis in virtute san-

Secundus

et obedientie et sub excoicationis pena districte percipiendū mādamus: quatenus ipsi et quilibet ex eis per se vel alium seu alios predictos ubi et quando expedire cognoverint, et quotiens super hoc requisiti fuerint: solentē publicari faciant auctoritate nostra lras ipsas ac in eis contenta innotabiliter observari. Contradictores quoslibet et rebelles cuiuscūq; dignitatis: status: gradus vel ordinis existentes, etiam si mendicantiū ordinum quorūcūq; etiam de observantia nuncupatorum prelati ministri aut alij fratres fuerint: per excoicationis ac alias in lras cēsuras et penas ecclesiasticas ac alia opportuna iuris remedia appellacione postposita compescendo: inuocato etiam ad hoc si opus fuerit auxilio brachij secularis, et nihilominus omnes et singulos quos dicta excoicationis sententiā eis incurrisse constiterit et eorum quemlibet in ecclesijs dum maior ibi populi multitudo ad divina conuenerit excoicatos publice nunciare: et faciant ab alijs nunciari ac ab omnibus arctius curari: donec ad solutionis beneficium ab eadem sede meruerint obtinere: ac legitimis super his habendis seruatis processibus in lras cēsuras et penas huiusmodi quotiens opus fuerit iteratis vicibus aggranare procurent. Non obstantē premisis ac constitutionibus et ordinacionibus: p̄uilegijs: excoicationis: indultis: et litteris apostolicis quibusuis personis secularibus et regularibus quorūcūq; ordinum etiam mendicantiū et de obseruantiā nūcupatorum professoribus ipsis et ordinibus tam per mare magnū et bullam auream nūcupatas q̄ per quascūq; litteras alias apostolicas etiam a nobis emanatas et iteratis vicibus approbatas etiam expressis uirgētissimis et maximis causis et sub quibuscūq; formis et expressionibus uerborum et etiam derogatoriarijs derogatorijs alijsq; fortioribus efficacioribus et insolitis clausulis irritantibusq; decretis inibi expressis derogari possint, etiam motu scientia et auctoritate similibus ac de apostolice potestatis plenitudine concessis: quibus omnibus et eorum singulis etiam si pro illorum sufficienti derogatione de eis ipsorum q̄ totis tenoribus specialis: specifica: indiuidua et expressa, ac de uerbo ad uerbum non aut per generales etiam id importantes clausulas mentionis aut quous alia expressio: vel eorūdem ordinum aut aliorum ex eis personis intimatio habenda aut alia ex requisita forma obseruanda foret: tenores huiusmodi ac si de uerbo ad uerbum inserti forent presentibus p̄ sufficienter expressis et insertis habentes quo ad p̄missa dumtaxat (illis alias in suo robore permansuris) harum serie similibus motu et scientia specialiter et expresse derogamus contrarijs quibuscūq;. Aut si aliquibus cōmuniter vel diuisim ab eadem sit sede indultus q̄ interdici suspēdi vel excoimunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de uerbo ad uerbum de indulto huiusmodi mentionem, Ceterum quia difficile foret ad singula queq; loca in quibus expedire fuerit ori ginaliter deferri: volumus et similiter auctoritate scientia et in p̄nti decernimus q̄ eorūdem presentium lras transumpto manu pu